
  
30 CÔNG BÁO  Số 05 - 15 - 01 - 2008                          

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN 11 

 

Số: 09/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quận 11, ngày 21 tháng 12 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 
Về tình hình thực hiện ngân sách quận năm 2007 và 

phân bổ dự toán thu chi ngân sách quận năm 2008 
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 11 

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 13 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ñược Quốc Hội 

thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 137/2007/Qð-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2007 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2008; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 175/BC-UBND ngày 12 tháng 12 tháng 2007 của Ủy 

ban nhân dân quận về tình hình thực hiện ngân sách quận năm 2007 và dự toán ngân 

sách quận năm 2008. Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2007 về việc 

ñiều chỉnh bổ sung dự toán thu - chi ngân sách quận năm 2008. Báo cáo thẩm tra tình 

hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2007, dự toán ngân sách năm 2008 số 07/BC-

B.KTXH của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Về thực hiện dự toán thu - chi ngân sách quận năm 2007: 

Trong năm 2007, Ủy ban nhân dân quận ñã có nhiều nổ lực trong việc tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2007 và ñã ñạt ñược những kết quả khả 

quan. Ước thu ngân sách nhà nước ñạt dự toán, riêng thu thuế công thương nghiệp 

ngoài quốc doanh không ñạt do chỉ tiêu giao cao. Chi ngân sách vượt dự toán, trong 

ñó chi ñầu tư phát triển vượt kế hoạch ñề ra, ñảm bảo tốt nhiệm vụ chi thường xuyên. 

Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân quận cần tiếp tục có những giải pháp tích cực ñể tiếp tục 

thực hiện nghiêm túc chủ trương chống lãng phí, thực hành tiết kiệm trong chi tiêu 



  
Số 05 - 15 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 31                            

 
ngân sách; tiết kiệm chi phí ñể tăng thu nhập cho CBCC thuộc diện khoán biên chế 

và chi phí hành chính.  

ðiều 2. Thông qua phân bổ dự toán ngân sách quận năm 2008: (chi tiết theo 

biểu dự toán thu - chi ngân sách 2008 ñính kèm).    

1. Về thu ngân sách: 

a) Tổng thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn:      414.000 tỉ ñồng. 

b) Tổng thu ngân sách ñịa phương:                       155.435 tỉ ñồng. 

Trong ñó:  

+ Số thu phân chia cho ngân sách quận:                    105.393 tỉ ñồng. 

+ Số thu phân chia cho ngân sách phường 7.086 tỉ ñồng.  

+ Bổ sung từ ngân sách thành phố:                             42.956 tỉ ñồng. 

2. Về chi ngân sách: 

a) Tổng chi ngân sách ñịa phương do thành phố giao:    155.435 tỉ ñồng.                     

Trong ñó: Chi thường xuyên:    153.018 tỉ ñồng.                                     

b) Tổng chi ngân sách ñịa phương do Hội ñồng nhân dân quận quyết nghị: 

184.493 tỉ ñồng. 

Trong ñó:  

+ Chi ñầu tư phát triển:                                       21.730 tỉ ñồng. 

+ Chi thường xuyên:                                                  162.763 tỉ ñồng. 

3. Về phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2008: 

a) Tổng chi ngân sách ñịa phương năm 2008:  184.493 tỉ ñồng. 

Trong ñó: 

- Chi ñầu tư phát triển: 21.730 tỉ ñồng, tăng 2% so dự toán năm 2007, chiếm tỉ 

trọng 12% trong tổng số chi ngân sách.     

- Chi thường xuyên: 162.763 tỉ ñồng, tăng 3% so dự toán năm 2007, chiếm tỉ 

trọng 88 % trong tổng số chi ngân sách ñịa phương. 

- Chi dự phòng ngân sách:  6.682 tỉ ñồng. 

b) Phân bổ dự toán chi thường xuyên từ ngân sách quận cho từng cơ quan, ñơn 

vị; mức bổ sung cân ñối và bổ sung có mục tiêu cho từng nguồn (ñính kèm các biểu 

phân bổ). 



  
32 CÔNG BÁO  Số 05 - 15 - 01 - 2008                          

 
c) Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo Ủy ban nhân dân phường trình Hội ñồng nhân 

dân cùng cấp quyết ñịnh dự toán thu chi ngân sách nhà nước trên ñịa bàn theo phân 

cấp và triển khai giao dự toán thu chi ngân sách năm 2008 ñến từng ñơn vị sử dụng 

ngân sách trước ngày 31 tháng 12 năm 2007. 

ðiều 3. Thông qua các giải pháp thực hiện dự toán và phân bổ ngân sách do Ủy 

ban nhân dân quận trình Hội ñồng nhân dân quận. Trong quá trình ñiều hành thực 

hiện ngân sách Ủy ban nhân dân quận cần chú ý: 

1. Căn cứ Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân quận giao nhiệm vụ thu, chi ngân 

sách cho từng cơ quan, ban, ngành và các phường theo ñúng quy ñịnh; 

2. Phấn ñấu thu ñạt và vượt kế hoạch ñể ñảm bảo cân ñối chi theo kế hoạch. Có 

giải pháp tích cực, nuôi dưỡng, phát triển, khai thác thêm nguồn thu, quản lý chặt chẽ 

các nguồn thu, tập trung xử lý những khoản nợ ñọng thu nộp ngân sách. 

3. ðảm bảo sử dụng dự phòng ngân sách ñúng mục tiêu, ñúng ñối tượng, không 

sử dụng vào những việc trái với quy ñịnh của Luật Ngân sách nhà nước; ñịnh kỳ hàng 

quí Ủy ban nhân dân quận báo cáo Thường trực Hội ñồng nhân dân quận kết quả sử 

dụng khoản dự phòng ngân sách theo quy ñịnh của pháp luật. 

4. ðiều hành việc sử dụng ngân sách theo ñúng dự toán ñược duyệt, theo chế ñộ 

chính sách quy ñịnh; nâng cao vai trò và trách nhiệm của lãnh ñạo các ñơn vị khi xây 

dựng dự toán năm; không ñể phát sinh bổ sung dự toán nhiều lần trong năm nhằm 

ñảm bảo quá trình ñiều hành ngân sách ñược ổn ñịnh. 

ðiều 4. Giám sát việc thực hiện dự toán và phân bổ ngân sách nhà nước 

năm 2008. 

Thường trực Hội ñồng nhân dân quận, Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế của 

Hội ñồng nhân dân quận, các Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận giám sát việc thực 

hiện ngân sách năm 2008 trên các lĩnh vực, ñịa bàn thuộc phạm vi trách nhiệm theo 

quy ñịnh của pháp luật. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận khóa IX, kỳ họp thứ 13 thông 

qua./. 
      
 CHỦ TỊCH 

 Dương Công Khanh 

 


